



MEDLEMSBLAD

Nr. 122

September 2009



*Austmarka Marken 15. august ble også i år preget av regn.
Brøderna Öjeberget underholdt ved markensplassen.
Bjørn Dybing tok bildet rett før regnet satte inn.
Leserne bes merke seg våre aktiviteter utover høsten og delta på disse.*

Innhold

Nytt fra laget	2
Kiosken er flyttet	7
Austmarka Marken	8
Holmen	11
Konfirmanter 1959	15
Eli Hagens slekt	18
Austmarka-kongen	19
Soikkoinen - Porkka	20
Eli Thorsrud	21
Glimt fra tida 1807 - 1814	23
Råd mot sjukdom og skade	27
Pengeberget	29
Godt sagt	30
Austmarka-nytt	31

Nytt fra laget

Nye medlemmer

Beathe Haugen, Svein Erik Skarnes, begge Austmarka. Minnie Elisabeth Junker Andersen, Oslo. Ragnhild Johansen, Charlottenberg. Haakon Larsmon, Moss. Henny Ruud, Flateby.

Tur til Gausdal 23.-25. oktober

Flere medlemmer har savnet Historielagets turer med sosialt samvær og nye reisemål. Vi legger nå opp til en høsttur til fjells under ledelse av Finn Ivar Sandhalla.

Turen starter fredag 23. oktober kl. 15.00 fra bussgarasjen på Austmarka. Målet for turen er Skeikampen Hotell i Gausdal. Vi får middag på hotellet rett etter ankomst og har helpensjon der under oppholdet.

Lørdag legger vi opp til en liten bussutflukt, og det er mulig å ta en fjelltur til fots langs oppmerkede ruter. Vi bor på spa-hotell, så det er

anledning til å benytte seg av badebassenget for eksempel. På hotellet er det dansemusikk begge kvelder.

Etter frokost søndag går turen til Sigrid Undsets hjem Bjerkebæk på Lillehammer. Vi spiser middag på Rudshøgda og regner med å være hjemme i rimelig tid på kvelden.

Med busstur, hotell med alle måltider og billetter vil turen koste i underkant av 3000 kroner. Påmelding før 1. oktober til Finn Ivar, tlf. 62 82 83 72/916 59783, eller til Åge, tlf. 62 82 81 47/917 02455.

Høstaktiviteter på Arstun

Tirsdag 13. oktober kl. 19.00: **Bildekveld**. Vi viser våre gamle bilder i album og på filmlerret. Du kan få kjøpt kopier. Vi vil gjerne låne bilder for avfotografering. Du får dem med deg tilbake samme kveld.

Tirsdag 27. oktober kl. 19.00: **Filmkveld**. Endelig har vi mulighet til å vise filmen **Finnskog og trollskap**. Entre kr. 20,-.

Tirsdag 10. november kl. 19.00: **Bildekveld**.

Tirsdag 24. november kl. 19.00: **Utstilling** av gjenstander for jakt og fiske. Hvis du har interessante redskaper til jakt, fiske eller fangst, vil vi gjerne at du tar med disse og viser fram.

Lørdag 12. desember kl. 11.00-13.00: **Åpen dag**. Vi serverer gløgg og pepperkaker. Du kan betale kontingenten for 2010 og kanskje også gi et gavemedlemskap i Historielaget som julepresang. Vi selger lagets egen kalender illustrert med bilder fra vårt arkiv.

Vandring 27. september

Søndag 27. september kl. 11.00 har vi "dugnadvandring" langs 5-torpsrunden på Varaldskogen. Start og mål ved Varaldskog gamle skole. Ta gjerne med øks eller greinsaks.

Denne vandringen ble også gått 21. mai. Mange fikk ikke anledning til å være med da, og noen vil gå turen om igjen. Vi trenger dessuten å rydde stien bedre noen steder og merke med blå maling.

Fra skolen går vi til Ratikken og videre opp til Ottertjernet og Kvåho hvor det blir rast med egen niste. Turen går videre til tuftene på Varaldskogberget og ned til Nordgarden som ligger like ved Varaldskog skole.

Røykbadstua får ny ovn

Badstubadinga på Tunet måtte innstilles i vinter fordi steinene i ovnen sprakk. Røykoven ble gissen, så flammene slo ut gjennom den, og fyrhullet truet med å rase sammen.

Nå i september blir det murt ny ovn. Birger Nesholen skal være med som faglig veileder. John Larsen og Åge har sanket stein og kjørt til badstua. Vi regner med at alt skal være klart til første badedag lørdag 26. september kl. 14.00. Senere blir det bading 31. oktober, 28. november og 19. desember.

Bli guide på Austmarka!

Neste år trenger vi omvisere til våre severdigheter på Austmarka. Vi vil gjerne vise turister, grupper og enkeltpersoner hva bygda har å by. Her er det muligheter for skoleungdom, pensjonister og andre interesserte til å tjene noen ekstra kroner i sommersesongen.

Hvis det er stor nok interesse, vil Skogfinsk Museum sette i gang guide-kurs i november/desember. Tips gjerne noen du tror kan være interessert. Opplysninger/påmelding til Norsk Skogfinsk Museum eller Åge Sørmoen.

Snekkerhuset tar form

Arbeidet med snekkerstua Nystun går framover. Nå er takstein ferdig lagt, det meste utvendig er malt, dører og vinduer er på plass. Utover høsten er det innvendig golv og panel i vegger og tak som det blir arbeidet med.

Hær sjøbrua

Vi har søkt om penger fra forskjellig hold til å bygge opp den gamle Hær sjøbrua over sundet mellom søndre og nordre Hær sjøen.

Fra Kongsvinger kommune fikk vi avslag. Vi har ennå ikke fått svar fra Norsk Tipping eller Skogfinske Interesser. Men vi gir slett ikke opp håpet om å få bru langs den gamle ferdselsvegen.

Grasrotandelen

Til nå har 49 personer valgt å gi sin grasrotandel til Austmarka Historielag, og det er vi umåtelig glade for. Dette er uten tvil en meget

god inntektskilde, ikke bare for oss, men alle lag og foreninger landet over. At disse 49 har bestemt å gi sin grasrotandel til oss har ført til en inntekt på over 10 000 kroner fra Norsk Tipping til Historielaget.

Vi hadde et avsnitt om ordningen i forrige nummer av medlemsbladet også, men gjentar i hovedtrekk hva ordningen innebærer i håp om at enda flere vil gi sin grasrotandel til Austmarka Historielag.

Dersom du bestemmer deg for å gi din grasrotandel til oss vil ikke dette medføre noen form for utgifter eller tap for deg, - det påvirker verken innsatsbeløp eller eventuell gevinst. Det er Norsk Tipping som gir Austmarka Historielag et beløp som tilsvarer 5 prosent av det beløpet du tipper for.

Neste gang du spiller hos kommisjonæren kan du bare si at du vil gi din grasrotandel til Austmarka Historielag. Noter deg også Historielagets organisasjonsnummer – **971291443** – dersom kommisjonæren spør etter dette.

Gravminneregistrering

I løpet av våren avsluttet Historielaget sin avfotografering og registrering av gravminner på Austmarka. DIS-Norge er ansvarlig for prosjektet som har som mål å registrere alle gravminner i Norge og samle informasjonen i en stor, nasjonal og søkbar database. Databasen ligger på Dis-Norge sin server og er gjort tilgjengelig fra organisasjonens hjemmeside på Internett.

Formålet med gravstedsregistreringen er å gjøre det lettere for slektsforskere å finne ut hvor navngitte personer er gravlagt, og å finne fødsels- og dødsdato til avdøde slektninger når muntlige kilder eller nyere kirkebøker ikke er tilgjengelige.

Tjenesten gjør det mulig å søke frem gravstedsinformasjon på personnivå fra databasen og vise fram et bilde av gravsteinen, dersom dette er lagt inn. Dis-Norge har utarbeidet detaljerte retningslinjer for hele virksomheten. Kontakten med kirkevergene og utleggingen av gravstedsopplysninger på Internett er basert på innhentede tillatelser m.m.

Dersom du vil se hvordan materialet fra Austmarka er presentert, kan du gå inn på <http://www.disnorge.no/>, klikke på knappen "Gravminner

